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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению звукоподражательной лексики,

передающей звуки объектов и животных, на примере русского и японского

языков. Один из важнейших выводов, к которому приходят исследователи,

изучающие звукосимволизмы и звукоподражания, заключается в том, что

«звукоизобразительность – это не частный случай в устройстве языка, некий

изолированный островок, а закон, определяющий происхождение, развитие и

функционирование языка»1. Звуки, которые мы произносим, несут в себе

определенный «символический потенциал», что позволяет им передавать как

явления звучащей, так и беззвучной действительности2.

Проведение психолингвистического эксперимента, направленного на

описание звукоподражаний, которыми пользуются носители различных

языков и изучающие язык как иностранный, должно позволить выявить

универсальное и лингвоспецифичное в использовании звукоподражаний, а

также внести вклад в описание того, как усваивается лексическая система

иностранного языка. Выявление языковых универсалий и проблемы изучения

иностранного языка – вопросы, которые на протяжении долгого времени

интересуют лингвистов и, несмотря на значительное количество

исследований, остаются нерешенными. Это определяет актуальность

настоящей работы.

Ее теоретической и методологической базой послужили труды

отечественных и зарубежных авторов, посвященные звукоподражаниям как в

целом, так и отдельно в русском и японском языках. В работах об онаматопее

в этих языках представлен обширный спектр задач, которые решают авторы:

1 Михалев А. Б. Фоносемантика: от античности до современности // Вестник ПГЛУ.

Пятигорск. 2012. №. 1. С. 92–96.
2 Там же. С. 97.
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создание классификаций как японских3, так и русских4 звукоизобразительных

единиц, изучение феномена ономатопеи в синхронном и диахронном аспекте5,

экспериментальное исследование фоносемантических свойств

звукоподражаний6 и др., потому что природа ономатопеи остается неясной.

Однако стоит заметить, что до сих пор отсутствуют экспериментальные

исследования, направленные на сопоставление вариативности

звукоподражаний, обозначающих одно и то же явление, в русском и в

японском языках, что свидетельствует о новизне данного исследования.

Объектом исследования является звукоподражательная лексика,

описывающая звуки животных и объектов в русском и японском языках;

предмет исследования – вариативность выражения одного и того же звука с

помощью звукоподражательной лексики в упомянутых языках.

Материалом исследования послужили звукоподражательные слова,

представленные в толковых и ономатопоэтических словарях, фрагменты

текстов на русском и японском языках с этими словами, а также результаты

психолингвистических экспериментов, в которых приняли участие носители

японского языка, носители русского языка, а также носители русского языка,

изучающие японский язык как иностранный.

Цель работы заключается в описании вариативности

звукоподражательных слов в японском языке и в сравнении использования

звукоподражаний носителями языка и изучающими японский как

иностранный.

3 Хиросэ Х., Анисимова О. К. Звукоподражания в японском языке: к основаниям

классификации // Актуальные проблемы современного общества. Новосибирск:

Новосибирский государственный технический университет, 2016. С. 22–27.
4 Емельянова О. Н. Звукоподражание, или ономатопея // Культура русской речи:

Энциклопедический словарь-справочник. М.: Флинта: Наука, 2003. С. 197–199.
5 Тишина Е. В. Русская ономатопея: диахронный и синхронный аспекты изучения: автореф.

дисс. … канд. филол. наук / Е. В. Тишина. Волгоград, 2010.
6 Кривошеева Е. И. Экспериментальное исследование фоносемантических свойств

звукоподражаний русского языка при восприятии носителей японского языка // Вестник

Тихоокеанского государственного университета. 2014. № 3 (34). С. 195–202.
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В соответствии с поставленной целью исследования необходимо было

решить следующие задачи:

1) выявить сходства и различия в классах ономатопоэтических слов в русском

и японском языках;

2) определить наиболее типичные звукоподражания для обозначения ряда

звуков животных и объектов в этих языках;

3) проверить, могут ли носители русского языка, изучающие японский язык,

определить наиболее типичные для японского языка звукоподражания,

обозначающие звуки животных и объектов;

4) выявить факторы, влияющие на вариативность звукоподражаний в русском

и японском языках и на выбор вариантов звукоподражаний японского языка

носителями русского, изучающими японский как иностранный.

Специфика поставленных задач обусловила использование следующих

методов исследования. Для получения данных о вариативности

звукоподражательных слов были проведены опросы с участием носителей

русского и японского языков, а также изучающих японский язык как

иностранный посредством инструмента Google Forms. Для выбора стимулов

для опроса на материале японского языка использовались японская поисковая

система Yahoo!Japan, 国語研日本語ウェブコーパス (Национальный корпус

японского языка) и словари японских ономатопоэтических слов. Для

составления опроса на русском языке использовались Национальный корпус

русского языка7 и «Толковый словарь русского языка: 80000 слов и

фразеологических выражений» С. И. Ожегова8.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит вклад

в изучение звукоподражаний, а также предоставляет материал, потенциально

применимый в дальнейших исследованиях звукоподражательной лексики

русского и японского языков. Материал, результаты и выводы, полученные в

7 Национальный корпус русского языка [Электронный ресурс]. URL: https://ruscorpora.ru

(дата обращения: 30.12.2020).
8 Ожегов С. И., Шведова Н. Ю. Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и

фразеологических выражений // Российская АН. 1999.
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ходе работы, могут быть использованы при описании устройства и

функционирования лексического компонента японского и русского языков.

Практическая значимость заключается в том, что ее результаты могут

быть использованы для разработки специальных звукоподражательных

словарей для русского и японского языков, а также в преподавании японского

языка носителям русского языка.
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ГЛАВА 1. Теоретические сведения о звукоподражаниях

1.1. Явление звукоизобразительности

Одним из вопросов лингвистики является вопрос о происхождении

языка, в рамках которого разрабатывается ономатопоэтическая

(звукоизобразительная, звукоподражательная) теория праязыка9.

Предпосылки данной теории можно проследить в работах философов,

относящихся к древнегреческой школе стоиков. Была выдвинута теория

«фюсей» («природа», «отприродность»10), главным принципом которой было

обоснование связи между звуком и смыслом посредством предположения о

подражании звуку. Внимание стоиков к проблеме языкового знака привело к

предположению, что знак – это амбивалентная единица, которая родилась

посредством корреляции означающего и означаемого11. Вследствие такого

предположения началось изучение лексики, с помощью которой ученые

пытались установить взаимосвязь между звучанием и смыслом слова. На

протяжении последующих веков многие ученые занимались проблемой

произвольности знака (см. работы Ж. Ж. Руссо, Фомы Аквинского и

М. В. Ломоносова и др.)12.

Звукоподражательная теория утверждает, что существует связь между

значением слова и его звучанием. В. фон Гумбольдт пытался обосновать

мотивированность языкового знака посредством трех положений13. Первое

заключает в себе то, что человек пытается имитировать звук, передаваемый

предметом. Второе – у человека и предмета есть некоторое «внутреннее

свойство, присущее им обоим». И третье положение – родственные понятия

9 Докторевич В. А. Три теории порождения звукосимволизма [Электронный ресурс].

URL:http://studydoc.ru/doc/2061801/v.a.-doktorevich-tri-teorii-porozhdeniya-zvukosimvolizma

(дата обращения: 30.12.2020).
10 Там же.
11 Гумбольдт В. фон Избранные труды по языкознанию. М.: Прогресс, 1984.
12 Десницкая А. В., Соломон Д. К. История лингвистических учений: Древ. мир. Наука,

Ленинградское отд-ние, 1980.
13 Гумбольдт В. фон. О различии строения языков и его влиянии на духовное развитие

человечества // Избранные труды по языкознанию. М.: Прогресс, 1984. С. 92.
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строят свою звуковую оболочку схожим образом, т.е. в словах, похожих по

смыслу, используется приблизительно одинаковый набор звуков14.

Противники звукоизобразительной теории критиковали ее за

«недооценку социальных условий возникновения языка»15 и в связи с этим

заметно принижали значение звукоизобразительных единиц.

При рассмотрении явления звукоизобразительности целесообразно

обратиться к иконизму, поскольку «иконические отношения принято называть

звукоизобразительностью»16. Впервые понятие «икон» и соответствующее

ему явление иконизма были предложены Ч. С. Пирсом. Позднее была

выведена типология Пирса – Якобсона, в которой были разделены основные

знаки, строящиеся на разной зависимости между планом содержания и планом

выражения17. Ученые выделяют иконические, индексальные и символические

знаки. Однако в основе такого деления лежит не принцип отсутствия или

наличия мотивированности языкового знака. Икона, индекс и символ делятся

по принципу усиления соотношения между обозначаемым и обозначающим18.

Если рассматривать иконизм с точки зрения лингвистики, то можно


[…]


けたことを知った。

Ответы:

- チュンチュン

- ピピ

- ピょピょ

- ピチクパチク

12. フォークが真っ白(белоснежный)の皿(тарелка)にぶつかって(упасть)奏で

る(зазвучать)、 ... という音。

Ответы:

- テキパキ

- ガシャンガシャン

- カチャカチャ
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- サッサ

13. お猿さん(обезьяна)がバナナが欲しくて、...とおねだりする。

Ответы:

- オオ

- ウッキ

- キキキ

- ウウ

14. 彼の車が｢...｣と引っ張られる(тянуть, тащить)音を聞いた。

Ответы:

- ギギ

- ズズ

- ズルズル

- ググ

15. 彼女は今日ヒール(каблуки)を履いていた(надеть)ので、歩いた時に「...

」と聞こえた。

Ответы:

- カンカン

- カツカツ

- コツコツ

- コトコト

16.雌鶏は(курица)「...」と鳴きながら餌(корм)をつついている(клевать)

。

Ответы:

- ココ

- コケ

- コッコ

- コケッコ
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17. 一匹の蜜蜂(пчела)が...と飛んでいる。

Ответы:

- ブイブイ

- グルグル

- ブブ

- ブンブン

18. するとみんなは、 ... と一度に水に滑って落ちた(упасть)。

Ответы:

- ポチャンポチャン

- ボチャン

- ポシャン

- チャポン

19. この鳩(голубь)はサンフランシスコからニューヨークまで飛びながら、

「...」と鳴いた。

Ответы:

- ホホ

- クルクル

- クック

- ポッポ

20. 重いバッグを床に(пол)落として、「...」という音がした。

Ответы:

- ドシン

- ドッサ

- ドン

- ドスン

21. 最近夜になると、森で「... 」とフクロウ(сова)の声あがするのです。

Ответы:
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- ヒュヒュ

- フフ

- ホホ

22. 寝ようとしたところ、蚊(комар)が「...」と飛ぶ音が聞こえた。

Ответы:

- アアン

- ワアン

- プウン

- ブウン

23. Эксперимент почти закончен. Остались лишь небольшие формальности.

Укажите, пожалуйста, Ваш пол.

Ответы:

- Женский

- Мужской

24. Укажите, пожалуйста, Ваш возраст.

25. В какой сфере деятельности Вы работаете / по какой специальности (на

кого) Вы учитесь?

26. Связана ли Ваша профессиональная деятельность с японским языком?

(При необходимости можно выбрать два варианта ответа)

Ответы:

- Да, я преподаю японский язык.

- Да, я перевожу с японского языка и/или на японский язык.

- Нет.

27. Укажите, пожалуйста, Ваш уровень владения японским языком (по шкале,

предложенной jlpt: N5 - начальный, N1 - на уровне носителя языка и т.д.).

Ответы:

- N5

- N4

- N3
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- N2

- N1

28. Укажите, пожалуйста, как часто Вы пользуетесь японским языком.

Ответ:

- Практически не пользуюсь

- Редко

- Несколько раз в месяц

- Один раз в неделю

- Несколько раз в неделю

- Каждый день

29. Подтверждён ли Ваш уровень японского языка? Если да, укажите,

пожалуйста, каким сертификатом и какого уровня (jlpt, j-cat и т.д.)?

30. Проходили ли Вы стажировку / обучались ли на языковых курсах в

Японии? Если да, укажите, пожалуйста, сколько длилось обучение.

31. Общаетесь ли Вы с носителями японского языка?

Ответы:

- Да, постоянно.

- Да, иногда.

- Да, редко.

- Нет.
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Приложение №12.

Выбор наиболее подходящего варианта звука животного

русскими респондентами

Животное Вариант ответа
Количество

ответов

Кот nya-nya

nyan-nyan

mya-mya

myao-myao

18

12

2

1

Гусь gya-gya

guwa-guwa

ga-ga

kuwa-kuwa

12

9

8

4

Собака wan-wan

kyan-kyan

waoon

gyan-gyan

29

2

2

0

Лошадь paka-paka

hihiin

pakarappakara

kappo-kappo

14

10

5

4

Птица pyo-pyo

chyun-chyun

pi-pi

pichiku-pachiku

13

11

6

3

Обезьяна wu-wu

ki-ki-ki

ukki

o-o

11

10

7

5

Курица kokekko

kokko

ko-ko

ko-ke

14

11

6

2

Пчела bu-bu

bun-bun

bui-bui

guru-guru

12

11

9

1
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Голубь kuru-kuru

kukku

poppo

ho-ho

21

6

5

1

Сова fu-fu

hyu-hyu

ho-ho

16

10

7

Комар puun

waan

buun

aan

24

8

8

3
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Приложение №13.

Выбор наиболее подходящего варианта звукоподражания

объекта русскими респондентами

Объект Выбор ответа Количество ответов

Звонок pin-pon

rin-rin

chin-chin

chiriin

13

11

5

4

Пистолет baan

paan

don

bakyuun

13

8

8

4

Паровоз gatan-gatan

chin-chin

gatan-goton

fuaan

19

7

5

2

Звук удара предмета

о твердую

поверхность

don-don

kon-kon

ton-ton

ban-ban

13

11

5

4

Звуки предмета,

который ломают

poki

paki

baki

boki

17

8

6

2

Звук железных

предметов, которые

ударяются друг о

друга

kachya-kachya

gasyan-gasyan

sassa

teki-paki

14

13

5

1

Звук автомобиля zuru-zuru

zu-zu

gi-gi

gu-gu

18

9

4

2

Звук каблуков katsu-katsu

kotsu-kotsu

kan-kan

koto-koto

14

13

4

2
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Звук предмета,

который упал в воду

posyan

bochyan

pochyan

chyapon

10

9

8

6

Звук предмета,

который упал на

твердую поверхность

dosun

don

doshin

dossa

12

12

5

4