Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе

Анастасии Александровны Смирновой «Употребление звукоподражаний для

передачи звуков животных и объектов носителями японского языка и

изучающими японский язык как иностранный»

Анастасия Александровна начала под моим руководством заниматься изучением

звукоподражаний в русском и японском языках в марте 2020 года – в рамках курсовой

работы. В этом году Анастасии Александровне удалось расширить экспериментальный

материал и провести полноценное психолингвистическое исследование.

Анастасия Александровна увлеченно работала над выбранной темой на

протяжении всего учебного года. Она не только более внимательно проанализировала

данные, собранные в ходе написания курсовой работы, но и разработала и провела

эксперимент с участием носителей русского языка, изучающих японский язык. Хочу

особо отметить, что в выборку вошли 33 человека. В условиях продолжающейся

пандемии собрать такое количество информантов не всегда удается, даже если нужны

просто носители русского языка, а в данном случае ситуация осложнялась тем, что

участниками исследования должны были быть только те, кто изучает японский. То, что

в итоге выборка получилась представительной, – целиком и полностью заслуга

Анастасии Александровны, которая проявила настойчивость в этом вопросе и не

пожалела времени и сил на поиск участников исследования.

В ходе исследования Анастасия Александровна приобрела навыки работы с

корпусами текстов, а также овладела всеми этапами подготовки и проведения

психолингвистического эксперимента и обработки его результатов. Полученные

Анастасией Александровной данные, на мой взгляд, представляют как теоретическую

ценность (поскольку вносят вклад в описание системы звукоподражаний в русском и

японском языках), так и практическую (так как могут быть использованы при

составлении пособий по японскому языку для носителей русского языка).

Мне было приятно работать с Анастасией Александровной. Она последовательно

и регулярно обсуждала со мной этапы работы, заблаговременно присылала фрагменты

текста (и терпеливо ждала, пока я их прочитаю). Анастасия Александровна хорошо

владеет научным стилем речи, даже первые версии ее работы было легко читать,

стилистическая правка была незначительной. Мои советы и комментарии по

содержанию работы Анастасия Александровна учла в полном объеме.

Я считаю, что работа Анастасии Александровны Смирновой соответствует всем

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров

СПбГУ, и содержит интересные результаты, которые могут стать отправной точкой для

дальнейших исследований звукоподражаний в русском и японском языках.
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